

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 năm 2023

I- HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY

- Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến dự thảo kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, chương trình kỳ họp kỳ họp thứ 15 (chuyên đề) HĐND huyện; dự thảo kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau giám sát của BCD cải cách tư pháp tỉnh đối với Ban Thường vụ Huyện ủy; kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm tra của BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghị quyết số 03-NQ/TU, nghị quyết số 05-NQ/TU đối với Ban Thường vụ Huyện ủy; kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy “thực hiện chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; cho chủ trương sử dụng nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022 và nguồn kinh phí dự toán, tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách cấp huyện năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023; chủ trương tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện ngày biên phòng toàn dân giai đoạn 2019-2024 và gặp mặt biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh; dự thảo thông báo kết luận kiểm tra chi bộ và đồng chí Khổng Văn Thiện-UVBCH Đảng bộ huyện, bí thư chi bộ - trường phòng giáo dục và đào tạo huyện; Đảng ủy và đồng chí Đồng Văn Khương, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, Bí thư đảng ủy - chủ tịch HĐND xã Mường So; thực hiện quy trình bổ sung đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ huyện; thi hành kỷ luật cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; một số nội dung khác.

- Thường trực Huyện ủy tổ chức 3 cuộc họp cho ý kiến về các nội dung chuẩn bị trình họp Ban Thường vụ Huyện ủy; cho chủ trương phân bổ nguồn ngân sách dự phòng huyện năm 2023 cho Trung tâm DVNN huyện; ban hành kế hoạch và tổ chức đón tiếp đảm bảo trang trọng đoàn công tác Ban Thường vụ Quận ủy Hoàng Mai – Hà Nội; dự hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024, hội nghị tổng kết nghị quyết 25-NQ/TW và 05 năm thực hiện kết luận 43-KL/TW của Ban bí thư; hội nghị giao ban trực tuyến công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2023; các hội nghị khác do tỉnh triệu tập. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai; giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất khác.

II- PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo chăm sóc 3.741 ha lúa mùa, 125 ha lúa nương; thu hoạch 2.260/3484 ha ngô xuân hè đạt 64,8%KH, sản lượng 13.211,36 tấn, giảm 563,64 tấn so với cùng kỳ năm trước; đồng thời chỉ đạo tổ chức gieo trồng ngô vụ thu đông, đến nay đã gieo trồng 46,2h/286 ha, đạt 16,2%KH; tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ làm đất trồng mới chè năm 2023, đã trồng mới 45,6 ha chè đạt 91,2%KH; các loại cây trồng khác chỉ đạo chăm sóc, gieo trồng theo kế hoạch¹.

- Chăn nuôi và thủy sản: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi; áp dụng biện pháp phòng chống dịch bệnh, không để lây lan ra diện rộng, trong tháng tiến hành tiêu hủy hơn 3,5 tấn lợn của 21 hộ gia đình; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; quyết định công bố dịch bệnh dại trên địa bàn xã Khổng Lào²

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; chỉ đạo tổ chức rà soát, đăng ký nhu cầu giao rừng và xây dựng kế hoạch giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư năm 2024; thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, kiện toàn BCD thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ và phát triển rừng; tổ chức phát động trên 600 lượt cán bộ công chức viên chức, đoàn viên thanh niên và Nhân dân tham gia trồng rừng, đến nay trồng mới được 136,91ha/240ha cây Quế³; 3,6/10ha rừng phòng hộ (xã Huổi Luông) và 11,81ha/50 ha rừng sản xuất cây gỗ lớn (xã Ma Li Pho 10,96 ha, thị trấn Phong Thổ 0,85 ha); tiếp tục triển khai đo trồng bổ sung quế năm 2023 được 34,19ha⁴.

- Xây dựng nông thôn mới: Đẩy mạnh tuyên truyền hướng dẫn người dân tích cực cải tạo môi trường xanh – sạch – đẹp; đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xã đến năm 2030; tập trung chỉ đạo đơn vị giải ngân vốn chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; phân công nhiệm vụ các phòng ban ngành phụ trách hướng dẫn hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí NTM.

¹ Thu hoạch 234,5 ha lạc; 72,6 cây đậu tương vụ xuân hè; trồng mới 115 ha đậu tương, 35 ha lạc vụ thu đông; chăm sóc 122 ha rau đậu các loại, 377,3 ha dong riềng; 113 ha mía; 492 ha khoai sọ; 3,898 ha cây ăn quả; 1.364 ha cây cao su; 432 ha cây mắc ca; 17,939 ha sâm Lai Châu...

² Tiêu hủy 06 con chó; triển khai cấp 162 lít hóa chất; 150 kg vôi bột; 800 liều vắc xin dại; đã triển khai tiêm 730 liều đạt 91,25%.

³ Khổng Lào 30 ha, thị trấn 7 ha, Ma Li Pho 3 ha, Huổi Luông 12 ha, Bản Lang 20 ha, Vàng Ma Chải 5,41 ha, Hoang Thèn 26,5 ha, Nậm Xe 33 ha

⁴ Huổi Luông 17,66 ha, Hoang thèn 0,6 ha, Bản Lang 6,02 ha, Nậm xe 9,95 ha.

- Công tác phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai: Tập trung chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, ước giá trị thiệt hại trong tháng 8.649 triệu đồng⁵. Ngay sau khi thiên tai xảy ra Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện đã thành lập tổ công tác kiểm tra, chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai, động viên thăm hỏi, giúp đỡ các hộ dân bị thiệt hại, rà soát các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, các điểm có nguy cơ cao để chủ động phương án ứng phó; tăng cường chỉ đạo lực lượng đảm bảo giao thông, phân công thường trực 24/24 kể cả thứ 7 và chủ nhật về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Tập trung các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp, giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 61.311 triệu đồng, giảm 23% so với tháng 7, tăng 66% so với cùng kỳ năm 2022. Tạo điều kiện thuận lợi khuyến khích, thu hút đầu tư phát triển các ngành công nghiệp có lợi thế.

1.3. Thương mại, dịch vụ

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, đã phát hiện bắt giữ xử lý 08 vụ/10 đối tượng, xử phạt hơn 24 triệu đồng; hoạt động thương mại trên địa bàn cơ bản ổn định đảm bảo hàng hóa phục vụ cho nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân, chỉ đạo kiểm tra 03 cơ sở, trong đó xử lý vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền 9,7 triệu đồng. Tiếp nhận và cấp giấy phép kinh doanh cho 05 cơ sở. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương 0,044 triệu USD.

1.4. Tài chính, tín dụng, xây dựng cơ bản

Chỉ đạo các cấp các ngành thực hiện đúng quy định của luật ngân sách Nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổng thu ngân sách lũy kế đến tháng 8 là 620.907 triệu đồng, đạt 68,2% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 36.597 triệu đồng, đạt 55,9%; Tổng chi ngân sách 618.632 triệu đồng, đạt 43.29% dự toán.

Tổng kế hoạch vốn giao là 328.842 triệu đồng, giải ngân 96.668 triệu đồng, bằng 29,44% KH vốn giao. Các ngân hàng tiếp tục đẩy mạnh huy động vốn và tập trung cho vay các lĩnh vực ưu tiên; tổng huy động vốn đạt 858 tỷ đồng, tăng 54 tỷ

⁵ (i) Thiệt hại nhà ở: Tổng số hộ bị thiệt hại về nhà ở 72 nhà, ước thiệt hại 427,5 triệu đồng; Tổng số nhà bị thiệt hại do sạt lở 47 nhà; Số hộ bị có nguy cơ sạt lở cao cần phải di dời khẩn cấp: 25 hộ. (ii) Thiệt hại về nông nghiệp 4,991 ha diện tích đất ruộng lúa vụ Mùa và hoa màu khác Trong đó thiệt hại hoàn toàn trên 70% là 1,945ha (lúa), thiệt hại từ 50-70% là 0,606ha (lúa), thiệt hại dưới 30% là 1,71ha (lúa), thiệt hại diện tích ngô, chuối là 1ha. Ước thiệt hại triệu 505 triệu đồng. (iii) Thiệt hại về giao thông: Xảy ra 132 điểm sạt lở trên các tuyến đường, ước giá trị thiệt hại khoảng 5.190,5 triệu đồng. (iv) Thiệt hại về thủy lợi: Mưa lớn làm sạt lở đất đá taluy âm, vùi lấp 9 kênh mương thủy lợi. Ước thiệt hại 2.300 triệu đồng.

so cùng kỳ; tổng dư nợ ước đạt 628,3 tỷ đồng, giảm 22,9 tỷ đồng, nợ xấu 15 tỷ đồng chiếm 2,38% tổng dư nợ. Tình hình nợ thuế hơn 6,5 tỷ đồng trong đó nợ khó thu 467 triệu đồng.

1.5. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thường xuyên rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh doanh buôn bán. Lũy kế hiện nay trên địa bàn huyện có 46 hợp tác xã, 110 doanh nghiệp (*bao gồm các chi nhánh, văn phòng đại diện*). Trong tháng đã đề xuất phối hợp với Liên doanh Công ty Cổ phần năng lượng Trường Thành và Công ty Cổ Phần Bateco Việt Nam đến làm việc và khảo sát, nghiên cứu đầu tư dự án nhà máy điện sinh khối trên địa bàn huyện Phong Thổ.

1.6. Thực hiện các Chương trình MTQG: Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình MTQG: Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện các Chương trình MTQG theo chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các Chương trình, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện. Tổng kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao là 270,956 tỷ đồng, trong đó: vốn đầu tư 188,685 tỷ đồng, giải ngân là 36,405 tỷ đồng đạt 19% kế hoạch giao; vốn sự nghiệp 82,271 tỷ đồng hiện đang triển khai thực hiện, chưa thực hiện giải ngân.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác giáo dục

Chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024; đẩy mạnh tuyên truyền huy động học sinh ra lớp, hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; tổ chức thi lại, xét chuyển lớp cho học sinh chưa đạt yêu cầu cuối năm học trước; kiện toàn và sắp xếp nhân sự đối với các trường học; tổ chức bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên; tổ chức, tham gia bồi dưỡng thay sách giáo khoa theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; chỉ đạo cấp ủy, chính quyền và ngành giáo dục chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy và học và các điều kiện phục vụ cho khai giảng năm học mới.

2.2. Các hoạt động Văn hoá, thể thao, truyền thông:

Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi;

tổ chức hội thi “Giọng hát hay” huyện Phong Thổ năm 2023; thành lập đoàn VĐV tham gia giải cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền các câu lạc bộ tỉnh Lai Châu lần thứ V năm 2023. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền thanh ở các khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài THVN phục vụ nhân dân, cắt dán băng rôn khẩu hiệu, pa nô, xây dựng bảng tin đưa tin kịp thời⁶; thành lập đoàn kiểm tra công tác phong trào “TDĐKXDDSVH” tại các xã, thị trấn.

2.3. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh; đã tổ chức khám bệnh 19,5 nghìn lượt người, trong đó điều trị nội trú 576 lượt người; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng thường xuyên tại 17 xã, thị trấn. Tăng cường tuyên truyền VSATTP đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Tích cực vận động Nhân dân thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

2.4. Thực hiện chính sách xã hội

Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, kịp thời chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội⁷; Đẩy mạnh tuyên truyền xuất khẩu lao động; đào tạo nghề theo kế hoạch: trong tháng giải quyết việc làm cho 205 lao động; lũy kế giải quyết việc làm 1503/1070 lao động đạt 140%KH trong đó có 60 lao động đi xuất khẩu lao động, tổ chức mở 30/41 lớp nghề, đào tạo cho 925 lao động nông thôn; thực hiện chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em phục vụ các mục tiêu đề án 06, đến nay đã cập nhật phần mềm quản lý được 17.900/29.436 trẻ, đạt 60,81%; duy trì thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em

3. Quốc phòng, an ninh; hoạt động đối ngoại.

3.1. Công tác Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác theo quy định, an ninh biên giới được giữ vững. Xây dựng kế hoạch luyện tập, diễn tập khu vực phòng thủ, tác chiến phòng thủ huyện năm 2023; tổ chức các cuộc họp Ban tổ chức, ban chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức chuẩn bị lực lượng, phương

⁶ Tiếp sóng FM: 1.960 giờ; Duy trì phát sóng FM của Trung ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; Chương trình Trung Tâm huyện sản xuất: 27 giờ. Chương trình phát thanh 18 chương trình, chương trình truyền hình 04 chương trình.

⁷ Chi trả 56 đối tượng người có công và thân nhân; chi trả 3.032 đối tượng bảo trợ xã hội = 1,6 tỷ đồng, hỗ trợ mai táng phí cho 7 thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội, truy lĩnh 15 đối tượng, ra quyết định hưởng mới 73 đối tượng.

tiện sẵn sàng tham gia khắc phục sự cố thiên tai trong thời điểm xảy ra mưa, bão trên địa bàn. Tình hình an ninh trên tuyến biên giới ổn định, các lực lượng duy trì tuần tra, kiểm soát đường biên, mốc giới đảm bảo nguyên trạng.

3.2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Trong tháng, xảy ra 01 vụ án hình sự; phát hiện bắt, tiếp nhận 06 vụ, 08 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 02 vụ vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 01 vụ việc vi phạm về môi trường. Tiếp tục triển khai cấp thẻ căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện, lũy kế tổng số CCCD đã cấp 67.936 hồ sơ; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm ATGT.

3.2. Công tác đối ngoại

Duy trì quan hệ đối ngoại với huyện Kim Bình – Vân Nam – Trung Quốc; thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới; thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ việc đột xuất trong an ninh biên giới, xuất nhập cảnh.

III- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng: Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời ban hành kế hoạch học tập, quán triệt các văn bản mới của cấp trên⁸; chỉ đạo tổ chức bồi dưỡng chính trị hè cho 1451 cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo năm 2023.

Công tác tổ chức xây dựng đảng: kịp thời ban hành kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp huyện; kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm của Ban Thường vụ Huyện ủy sau cuộc kiểm tra của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; chỉ đạo rà soát bố trí người có quan hệ gia đình theo quy định số 114-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công

⁸ Ban hành 02 kế hoạch: số 325-KH/HU ngày 26/7/2023 quán triệt, học tập tuyên truyền triển khai các văn bản của trung ương, tỉnh ủy; kế hoạch 327-KH-KH/HU ngày 08/8/2023 quán triệt học tập tuyên truyền, triển khai các văn bản của trung ương, tỉnh ủy.

tác cán bộ. Thực hiện tốt công tác cán bộ đảm bảo đúng quy trình, quy định; kiện toàn 01 đồng chí ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XX, 01 đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy trình tỉnh xem xét, quyết định; công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 ... Công tác phát triển tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được quan tâm thực hiện⁹, lãnh đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phối hợp thực hiện cuộc kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với 02 tổ chức đảng và 02 người đứng đầu cấp ủy cơ sở.

Công tác kiểm tra giám sát: Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thiện cuộc kiểm tra đối với 2 tổ chức đảng, 02 đảng viên trong lãnh đạo chỉ đạo thực hiện quy định số 179-QĐ/TW của Bộ Chính trị, kết luận 18-KL/TW của Ban Bí thư; triển khai thực hiện 01 cuộc giám sát đối với 2 tổ chức đảng, 04 đảng viên trong công tác lãnh đạo chỉ đạo thực hiện kết luận số 01-KL/TW; kết luận số 224-KL/TU, nghị quyết số 04-NQ/TU; xem xét thi hành kỷ luật bằng hình thức khai trừ đối với 01 đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm pháp luật, những điều đảng viên không được làm, trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên; chỉ đạo cấp ủy và UBKT các cấp thực hiện công tác kiểm tra giám sát theo kế hoạch, tăng cường nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên, xem xét xử lý, giải quyết kịp thời, phản ánh kiến nghị của Nhân dân.

Công tác dân vận: Lãnh đạo chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo; kịp thời sơ tổng kết chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận¹⁰; tổ chức hội nghị trực tuyến từ tỉnh xuống huyện tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và 5 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư; cử cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức công tác dân vận năm 2023; Chỉ đạo phối hợp với Công an huyện, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội huyện, Phòng Nội vụ, cấp ủy, chính quyền xã Pa Vây Sừ, lực lượng đóng chân trên địa bàn thực hiện Kế hoạch đấu tranh, ngăn chặn tiến tới xóa bỏ tà đạo “Toàn năng thần giáo” tại xã Pa Vây Sừ. Đôn đốc triển khai thực hiện phong trào thi đua “dân vận khéo”.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận

⁹ Kết nạp 11 quần chúng, chuyển đảng chính thức và phát thẻ 11 đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng 13 đảng viên;

¹⁰ báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về công tác dân vận và Kết luận số 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 5 năm thực hiện Kết luận 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”;

động trong các cấp hội; tham mưu ban hành thông tri lãnh đạo đại hội Mặt trận tổ quốc các cấp nhiệm kỳ 2024-2029; triển khai thực hiện các dự án, chương trình với các hoạt động thiết thực, hướng về cơ sở.

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ chính trị của huyện; chủ động theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; Quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện các văn bản mới của Trung ương, tỉnh; tăng cường hướng dẫn, giúp đỡ 2 xã Sin Suối Hồ, Nậm Xe triển khai xây dựng cuốn lịch sử đảng bộ xã; chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn kiểm tra của Tỉnh; tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý theo kế hoạch; đẩy mạnh thực hiện chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát, chương trình công tác dân vận theo kế hoạch.

2. Tập trung lãnh đạo chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu - thu đông, chú trọng triển khai kế hoạch thực hiện các mô hình dự án khuyến nông phát triển sản xuất nông nghiệp đã thực hiện các năm trước và năm 2023 đảm bảo hiệu quả và tiến độ đề ra; tăng cường theo dõi tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; tăng cường chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách; Tăng cường đôn đốc triển khai giải ngân nguồn vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; chú trọng công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư trên địa bàn; chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, gió lốc, lũ ống, lũ quét; rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở, có phương án di chuyển kịp thời đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản, ổn định đời sống cho Nhân dân; đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch, triển khai hướng dẫn các chủ thể xây dựng hồ sơ sản phẩm OCOP năm 2023.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định tuyển dụng giáo viên, thi thăng hạng chức danh viên chức năm 2023 theo kế hoạch; thành lập đoàn tham gia hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu. Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền và ngành giáo dục tích cực chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất, trường lớp học cho khai giảng năm học mới 2023-2024. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, dạy nghề và giải quyết việc làm...; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; chú trọng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, triển khai thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình.

4. Tiếp tục chuẩn bị tốt các nội dung, xây dựng hệ thống văn kiện luyện tập, diễn tập, xây dựng khu căn cứ giả định; làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ diễn tập KVPT huyện; tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới; chủ động phòng ngừa ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái pháp luật; đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực, bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử.

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ động nắm tình hình cơ sở, nâng cao hiệu quả tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động; chú trọng hướng dẫn, kiểm tra cơ sở thực hiện nhiệm vụ được giao; triển khai có hiệu quả nhiệm vụ giám sát đảm bảo theo kế hoạch; thực hiện đánh giá kết quả công tác 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023.

Nơi nhận:

- Đ/c Giàng A Tính, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phụ trách huyện,
- Văn phòng, Ban Tổ chức, UBKT Tỉnh ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thanh

